ditor, nec contra se qui liceatur emptor apponat. Apud Curtium Alexander in epistola ad Darium: Impia, inquit, bella suscipitis, & cum habeatis arma, licitamini hostium capita: hoc est, pretium offertis pro capite meo. Darius enim Persarum rex pro capite Alexandri mille talenta percussori daturā sese promiserat. Plautus in Sticho: Iocos ridiculos vendo, age licemini. *Comperior.*] Ple-
raque verba utroque modo faciendi scilicet & patiënti, apud pri-
ficos efferebantur: vt luxuriatus, luxuriat, fluctuatus fluctuat, aslen-
tior assentio, comperior comperio. *Auctor Quint.* in 9. *Oppido
puer.*] Valde puer, puerilitatis inficitia præditus. Talia meritò di-
cuntur ad ignarum Thessalici moris. *Sagæ.*] Incantatrices, & scie-
tes artis magicae: super qua dictione in primo conimentatio sa-
tis ac super. *Dic sodes.*] Dictio comica est: &c, vt auctor est M.T.
in Oratore, ex copulatis verbis coagmentata. dicitur enim So-
des, pro si audes, sicut sis, pro si vis. *Custode la feralis.*] mortui custo-
dia. diminutiuū est: cui consimilia sunt fugela, cautela, axela, mā-
datela, vmbela, & huiusmodi alia: de quibus Priscianus in 3. *Fe-
ralis.*] ad mortuos pertinens. feralia dixerunt, Dis manibus sacra-
ta festa. *Perpetem noctem.*] nocte perpetua & integra. Perpetem e-
nim, vt suprà diximus, perpetuum dici voluerunt. *Exertis oculis.*]
vigilantibus, & inconniuentibus. Sicut enim exertum dicitur,
quod denudatum est, ita exertus oculus eleganter appellatur, a-
pertus & vigil: talis enim denudatus, intectusque est. *Acties.*] scilicet oculorum. *Versipelles.*] Magas siue sagas intelligit, quæ po-
tentia magica transfigurantur in varias effigies animalium. Ver-
sipelles enim dicti sunt, quolibet genere sese commutantes. Plau-
tus in Amphitryone: Versipellem sese facit quando lubet. Plinius ex opinione fabulosa homines tradit in lupos verti, rursus-
que restitui sibi dicit: inde factum esse, vt in maledictis versipel-
les habentur. *Oculos solis & iusticiae.*] Nihil sole oculatus est: quip-
pe qui omnia intuens, omnia etiam exaudiens esse dicitur ab Ho-
mero & Plinio. Ambrosius in Hexamero, sole in esse ait mundi
oculum, iucunditatem diei, cœli pulchritudinem. A Græcis μαρθ' ὄφει, id est, omnia videns. Osiris, qui est sol, interpretatur multio-
culus: vt Diodorus & Eusebius prodidere. Iusticia quoque ocu-
latissima esse singitur, oculo vegetissimo, acie perspicaci, & cun-
cta perspiciente: quam Chrysippus fieri solitam esse prodidit as-
pectu formidabili, luminibus oculorum acribus: neque humili,
neque atrocis, sed reuerendæ cuiusdam tristitia dignitate. Plaut.
volumine de legibus nono, Iustitiam omnium speculatricem at-
que vindicem appellat, & ita dici à priscis sacerdotibus tradit.
Lucius noster itidem in tertio, iunctum ponit: Solis & iusticiae te-
status

status oculum. Quod autem quidam dicunt, de oculo iusticiæ mentionem fieri à Diodoro, & inter sacras Ægyptiorum literas referri, id haud utique verum est: etenim Diodorus in 4. Bibliothecæ, differens de literis Hieroglyphicis, ait, in illis oculum hominis scribi, qui significat iusticiæ seruatorem, & totius corporis custodem: nulla facta mentione de oculo iusticiæ. Lege & pensata diligenter verba Diodori, apertissimè cognosces ita esse & significare, vt nos docuimus. *Muscas induunt.*] in muscas & aues transfigurantur. Induere autem est, in auem transformari. A Virgilio dictum est, Induit mucronem, pro mucrone confoditur. *Pene præterieram.* } Sic Plinius: Penè præterij, quod minimè prætereundum fuit. *Corpus.*] defuncti, quod custodiendum repperit. *Mane.*] hora matutina. *Sarcire compellitur.*] tanquam talionis pœnae subiiciatur, quæ oculum pro oculo, dentem pro dente, membrum pro membro reposcit.

His cognitis, animum meum commasculo. & illico accedens præconem: Clamare, inquam, iam desine, adeſt custos paratus, cedo præmium. Mille, inquit, numi deponentur tibi. Sed heus, iunne-
nis, cane diligenter, principum ciuitatis huīus filij cadauer amalis harpyis pro-
bè custodias. Ineptias, inquam, mihi narras, & nugas meras. vides hominem ferreum, & insomnem certè, perspi-
caciōrem ipso Lynceo, vel Argo, & oculum totum. Vix finieram, & illico me produxit ad domum quampiam, cuius
ipſis foribus obseptis, per quandam bre-
uem posticulam intrò vocat me, & con-
clave quoddam obseratis liminibus,
umbrosum demonstrat cubiculum, ma-
tronam flebilem, fusca ueste conteatam.
Quam propter assistens: Hic, inquit, au-
ctoratus ad custodiam mariti tui fiden-
ter accessit. At illa crinibus antependu-

Commasculo. }
roboro, firmo, &
mascula quadam
virilitate perful-
cio. Nam quæ
mascula sunt, va-
lentiora sunt, &
robustiora. Vnde
masculum pro
forti & vehemen-
ti usurpat anti-
quitas, vt testatur
Nonius. Arbori-
bus, immò potius
omnibus quæ ter-
ra gignit, herbisq;
etiam, vitrumque
sexum esse, dili-
gentissimi scripto-
res tradūti: matēs-
que in omni gene-
re fortiores esse,
præterquā in pan-
theris & vris. Mas-
culescere verbum
Plinianum est,
pro eo quod est
n. iiiij

masculinum fieri. Mascula quoque in vineis dicta, cùm palmites induruerunt per pedamenta propagari. *Adest custos paratus.* } id est, ego adsum.

nam de nobis, vt auctor est Quint. loquimur tanquam de aliis: vt, dicit Seruius, negat Tull. pro eo quod est, Ego Seruius dico, Ego Tullius nego. *Cedo.*] dic, da præmium. Verbum comicum, & apud Plaut. frequentissimum. *Clamare desine.*] Tandiu clamat præco in re aut vendenda, aut locanda, quandiu non adest empator vel conductor: quo parato, clamare desistit. *Cadauer à malis harpyis.*] Præcipit præco, cadauer illud primarij iuuenis solerter custodiendum esse à nequissimis mulieribus, quas scitè appellat malas harpyias, quoniam in star harpyiarum rapiebant, & rapti immundo furtiuoque cuncta prophanabant. Harpyias Ioui canes dictas esse tradunt, quas Apollonius duas esse dixit, alij tres, quas poëta inclytus luculentis versibus ita describit: Virginei volucrum vultus, fœdissima ventris Proluuies, vncæque manus, & pallida semper Ora fame. Ab apricō, quod est rapio, harpyias nominari autuunt: quas quidem Neptuni filias esse prodiderunt, quia fere prodigorum omnium pater est. Alij dicunt harpyias filias Thaumantis & Electræ. Nomine harpyiarum, rapaces, furtifici, auari significantur. *Hominem ferreum.*] Semetipsum Telephron signat, qui loquendi modus est vsitissimus. *Insomnem.*] per uigilem, ac sine somno. Insomnia dicitur vigilia, & insomnia vigil. Vnde apud Virgil. grammatici ita legunt: Anna soror, quæ me suspensa insomnia terret: vt insomnia generis fœminini, & numeri singularis, vigiliam significet. *Ipsò Lynceo.*] Valerius Flaccus in primo Argonauticō, Lynceum memorat in catalogo Argonautarum: quem dicit fuisse oculatissimum perspicacissimumque mortalium, his versibus: Fluētibus & mediis terras dabit ille magistro, Et dabit astra rati, cùmque æthera lupiteri umbra Perdiderit, solus transibit nubila Lynceus. Autumat Plin. fabulam cernendi Lynceo inde ortam, quod nouissimam primamque lunam in ariete primus eadem die conspexerit: quod nullo alio in signo contingit. De Lynceo sic scribit Hieronymus contra Iohannem Origenistam: Lynceus, vt fabula fertur, videbat trans parietem, hinc prouerbialiter Lynceus pro oculis.

oculatissimo, & acutissimi visus usurpat. M. Tull. Quis est tamen Lynceus, qui in tantis tenebris nihil offendat? Horat. Non oculo possis quantum contendere Lynceus. Item: Ne corporis optima lyncis Contemplere oculis. Quidam oculos lynceos à lyncibus quæ clarissimè omnium quadrupedum cernunt, falsò deducunt. Argo. Argum totum stellatum oculumque fuisse, nullus ignorat, qui vel illud Nasonis notissimum legerit, Centum luminibus cinctum caput Argus habebat. Huic custodi Ionis vigilissimo, Mercurius falcato ense caput amputauit: cuius oculos exceptit Iuno, eoque collocans in pennis pauonis, caudam gemmis stellantibus implet. hinc Argiphontes poëtis dictus Mercurius, quasi Argi peremptor. Mysticè autem Argus est, cœlum stellarum luce distinctum, quibus inesse quædam species cœlestium videtur oculorum. Cœlum autem Argum vocari placuit, à candore & velocitate. Hic ergo ambitus cœli stellarum luminibus ornatus, existimatur enectus esse à Mercurio: quia sol, qui & Mercurius est, diurno tempore obscurando sidera veluti encat, vi luminis sui conspectum eorum auferendo mortalibus. *Illic.*] statim. *Olseptis.* Joculis, obfirmatisque. *Posticulam.*] hoc est, per postes tergo relictos, & posteriorem domus partem, quod & posticum dicitur: diminutiuè posticulum. Plautus in *Trinumo:* Posticulum hoc recipit, cum ædes vendidit. Servius grammaticus ait posticam fœminini generis à postico differre, eo quod postica verbum augurale sit, & ad augures tantum pertinet, quæ in cœlo designatur. de qua M. Varro: Templi in cœlo quatuor partes dicuntur: Sinistra ab oriente, dextra ab occasu, antica ad meridiem, postica ad septentrionem. Annotauimus in *Tranquilli commentariis*, pseudothyron perquam eleganter & scitè pro postico usurpari ab Ammiano Marcellino, M. Tullio, Paulo Orosio, aliisque scriptoribus luculentis. *Conclane quoddam.*] Conclauia dicuntur loca, quæ una clave clauduntur. Conclauata quoque dicebantur apud veteres, quæ sub eadem erant clave. *Mart.* In omnibus Vacerra quod conclaibus. *Fusca veste.*] Nigra vestimenta lugentibus accommodata sunt, à Varrone antimiculum nigellum dicitur, vestitus lugubris. Prisci anthracinū nigrum dici voluerunt: anthrax enim Græcè carbo appellatur, vnde anthracina lugentium vestis. Illud notabile, quod tradit Plutarchus in problematis: mulieres scilicet in luctu albis vestibus indui solitas, ut quemadmodum mortui corpus albis vestibus velabatur, idem & propinquos factitare voluerunt. Alba autem veste idcirco cadauer exornabant, quia solus albor, color sincerus ac purus, minimèque inquinatus est, & ob id mortuis

aptissimus. De nigris autem vestibus non minus quam purpureis illud dici meritò potest: Dolosæ vestes, dolosi colores. Propter.] propè, iuxta: vt Virgilius, Propter aquæ riuum. Auctoratus.] Id est, auctoramento obligatus, & mercede conductus, & pretio emptus ad custodiendum cadauer. Interpres Horatianus illud ex Sermonibus, auctoratus eas, haudquaquam inseitè interpretatur tali interpretamento: addictus, condemnatus. Qui se vendunt ludo, auctorati vocantur. In tertio Suetonij commentario non parùm multa perscripsi super auctoramento, & auctoratis gladiatoriibus. Porphyron signans gladiatorem, inquit: Auctorabitur in ludum. Illud adde, quòd auctorandi potestatem, hoc est vouendi consecrandique, nisi patres, non habebant: est enim auctorare, obligare: auctoratus, obligatus. quod nomen maximè ad gladiatores refertur, qui auctoramento & mercedis obligatione addicuntur, mancipanturque gladiaturæ: & propriè auctorati ad periculum conducuntur. Contrà exauktorati dicuntur milites, quasi obligati solutique à militari consecratione, obligationeque. quod interdum per ignominiam contingit, vt legiones exauktorarentur ab Imperatore, nonnunquam citra ignominia. Plin. in 14. Vindemitorē auctoratum decenter dixit, mercede conductum, & sublimitate vitis periclitantem. Item 36. populū Rōm. decenter auctoratum appellat, in spectaculis periclitantem instar gladiatorum, qui auctorati, id est, conducti sunt ad mortem. De auctoramento mentio est apud Senecam, M. Tullium, & Suetonium. In hanc fermè sententiam Liuius in 37. Eo verò pignore velut auctoratum sibi proditorem ratus est. Pomponius poëta Bononiensis, scriptor Attellanarum, fabulam scripsit, cui tit. est Auctoratus, cuius testimonia grammatici identidem aduocant. Quint. quoque senior in declamationibus vnam condidit, quæ inscribitur Auctoratus. vbi hoc legimus: Illum maiores prohibuerunt theatro, qui vilitate, qui gula se auctorasset. Crinibus antependulis.] Caproneas dici voluerunt veteres, capillos, qui ante frontem sunt, quasi à capite pronos: qui alio nomine antiæ nominantur, quos in presentia Apuleius antependulos vocat, quos alibi anteuentulos dixit, & propendulos. In Floridis: Iam primum, inquit, crines eius præmulsis antiis, præmulsis caproneis anteuentuli & propenduli. Etiam in mœrore luculentam.] Mira profectò & exuperantissima esse creditur formositas illa, quæ etiam in mœrore & ægritudine luculenta conspicitur. Quam expurgè minus obeas.] vt vigilanter officium in iunctum peragas. Obire manus, est officium facere. Namque hac præpositione Ob, antiqui usi sunt pro ad: vt ob os,

ad os;

ad os: obmoueto, pro admoueto: occensos dixit Ennius, pro accensos, & in Iphigenia, Acherontem obibo, inquit, pro adibo. Item, ob Romam dixit, pro ad Romam, illo versu, Ob Romam noctu legiones ducere coepit. Obire diem significat mori, quasi ire ad diem fato destinatum. Apud Suetonium & M. Tullium obire diem significat adire diem, & in tempore esse ad munus obeundum die praefituto. Modò corollarium] Sensus est: omnem curam exue, & solicitudinem missam facito, ò matrona: modò mihi præpares aliquod quasi auctarium & munuscum, præter legitimam constitutamque mercedulam. Nam corollarium dixerunt antiqui id, quod additum foret legitimo præmio ac mercedi, præterquam quod debitum. Vocabulum à corollis ductum: quod hæc cùm placuerunt auctores in scena, dari sunt solitæ: auctor M. Varro. Scribit Sueton. quod Augustus corollaria præmia, in alienis quoque muneribus ac ludis & crebra & grandia de suo offerebat: quo loco pauca quædam annotauimus. Apud scriptores idoneos corollarij mentio sit in hoc significatu, ut accipiatur pro quodam additamento & re tenuissima, cùm corolla, quæ & ipsæ corollaria nominantur, minimi ob gracilitatem pretij, dari soleant histriónibus: de quibus Plin. hæc in 21. Paulatim & Romæ subrep̄sit appellatio, corollis inter initia propter gracilitatem nominatis, mox & corollariis. Item in 9. Corollarium pro re minimi pretij usurpauit: sicut M. Tullius corollarium nummorum dixit in Verrinis, quasi (vt ita dicam) pro accessorio atque appendicula. Infrà Apuleius festiuiter appellat puerile corollarium, præposterum concubitum. Plinius neoteros, operæ theatralis corollaria posuit pro mercedula & præmio laboris theatri.

Ibi corpus splendentibus linteis compertum, introductis quibusdam septem testibus, manu relevat: & diutine visu præfleto, obtestata fidem præsentium, singula demonstrat anxie, verba concepta de industria quodam tabulis prænotante: Ecce, inquit, nasus integer, incolumes oculi, saluae aures, illibatae labiae, mentum solidum. Vos in hancrem, boni Quirites, testimonium perhibetote. & cum dicto, consignatis illis tabulis faces-

Splendentibus linteis.] Suprà diximus, quod color albus ob sinceritatem, puritatemque defuncti est accommodatissimus. Velamenta quoq; linea nō modò indutui & amictui, & sanctissimis Ægyptiorū sacerdotibus, sed operari quoque in re-

bus sacris usurpatur. In euangelio scriptū legimus, corpus Domini sindone indutum fuisse: quo vocabulo significatur lineum velamentum. Septem testibus.] Allusit ad numerum testium, qui ex constitutionibus leguntur, & edicto praetoris adhiberi solent & debent faciendis testamentis, quorum signacula & subscriptio nes necessariae sunt. Possunt autem

septem testes omnes signare uno annulo testamentum. Quod si quis sine scriptis voluerit ordinare testamentum iure ciuili, septem testibus adhibitis, & sua voluntate coram eis nuncupata, sciat hoc perfectissimum esse testamentum. Reuelat.] discooperit, renudat, retegit. Vsu perfleto.] Legendum Visu, hoc est diffletis oculis. Verba concepta.] Dicimus verba concepta, quæ prout enuntiantur, ita perscribi solent: nec aliquid praeposterum dici fas est. Sæpe iusurandum offerri solet conceptis verbis. Plautus in Afinaria: Vbi verbis conceptis sciens periuraris. Tabulis præstante.] Notarium, sive tabellionem significat quem & libellionē vocant. Papinius in Syluis, De capsa miseri libellionis. Ex eodem ordine videntur esse nouatæ, quorum meminit Horatius illo versu: De re communi scribæ magna atque nouatæ, Titulus est apud Iurisconsultos de nouationibus, vnde & nouatis nomen. Ecce nasus integer.] Matrona coram testibus membra defuncti integra assignat custodi: quæ ille ex pacto integra & illibata debet repræsentare, peracta custodia. Illibata labia.] integræ labia. Labia & labias neutro & foeminino genere indifferenter apud antiquos usurpata reperies: proinde quidam inanem facere discretionem voluerunt, ut virorum labia, mulierum labia esse dicerent. Antiquus versiculus est memoratu dignus, qui ait Anima

ægra

ægra & saucia cucurrit ad labias mihi. Donatus in *Euanuchum*: Labra, inquit, sunt superiora, labia inferiora; labiæ asinorum propriæ dicuntur. *Mentum.*] Nulli præter hominem mentum est. Antiquæ Græciæ in supplicando mentum attingere mos erat: auctor Plin. De feris quoque dici mentum posse, scripturæ canonicae testantur, apud quas libro Regum primo scriptum legimus: Leo & ursus consurgebant aduersum me, & apprehendebam mentum eorum, & suffocabam interficiebamque eos. Vetus proverbum est, Inter manum & mentum: idem ferè significans quod illud, Inter os & offam, de quo suprà diximus. *Consignatis.*] Signo scilicet septem testium. *Facesit.*]abit, recedit. verbum comicum. *Oleum ad lucem sufficiens.*]Petit tantum olei sibi exhiberi ad noctem illuminandam, lucemque in loco tenebroso faciendam, quantum per totam noctem durabile sit usque in lucem matutinam. Decenter autem dictum, Ad lucem luci diei venientis: alterum ad lucem illuminationis, quam facit lucerna. *Oenophoris*]vasis vinariis. cœnophorum enim, ut nominis argumento liquet, significat vas vinarium, apud Lucianum & Mart. reliquosque. Aug. in 7. de Cœnitate Dei auctor est, in Liberi eœde cœnophorū sibi solere: quod significaret vinum, per id quod continet, id quod cōtinetur. Praxiteles inter cœtera opera que percœset Plin. fecit & cœnophorū: quod, ut opinor, non tam vas vinarium significat, quæm ministrum vini poculum inferentem. *Discus.*]Discum vocant vas escarium: unde discophorus dictus, qui in disco, in mensa prandium refert. Diuus Hieronymus discophorum scioto elegantius; vocabulo appellat Abacuch, quia scilicet prandium Danieli deportauit, in lacum leonum coniecto. Legimus in euangelio, caput Ioannis Baptistæ allatum in disco, & puellæ datum fuisse. Apud antiquos aristophorum quoque dicebatur vas, in quo prandium offertur. Alias discus pro massa plumbi sive ferri accipitur: quod genus est ludi, quo iuuenes in ludo contendebant. Disco periit Hiacynthus, deliciolum Apollinis. Poëte frequenter disci meminerunt: aliter possinaculum vocant. Inde discobolos dictus, qui discum iaculatur: in quo significatu accipiatur apud auctores, scribentes discobolon factum esse à Myrone, aliisque artificibus. *Capite quassanti.*] Indignantis specimen est: vt apud Virg. de Turno in 12. Ille caput quassans, & apud Plautum Trinummo: Quid quassas caput? *Partes.*] Significanter locutus est: nam partes dicuntur eduliorum in mensa, quas amoris testificandi causa solent principes conuictoribus dare: vt apud Suetonium & Xenophontem legimus, & infra apud Lucium quoque euidenter ostenditur. Græcæ μεγίσται dicuntur. Scribit Dicæ-

archus, non fuisse moris apud antiquos in cœnis partes distribue re: postea obtinuit consuetudo, ut deficientibus eduliis partes vi ritim darentur, cum prius potentiores infirmorum alimenta corriperent: & inde contingere, ut ex voratrina suffocarentur. Vnde factum est proverbiū, μετέπει πιθηκοί, id est, Pars non stran gulat. Hæc ex monumentis Græcorum, secretariisque de prom psum, studiosorum vtilitati consulentes, qui frequenter legent, partes in cœna dari solitas. *Totius dies.* Id est, tot diebus: nā qua forma multiuga pro multis, eadē totius pro tot vspam. Et sicut in postliminio & legitimo, illud liminium & illud timum nihil significant, sed pro nominis supplemento po nuntur, ita multiuga & totiusuga & horum nominum opinor esse producta, ut iuga pro additamento superuacuè ponatur. In *Apologia: Legatis Aristotelis multiuga volumina.* M.T. ad Atti cum scribens ait, se multiungas literas accepisse. *Comeſſatum.* con uiuatum, epulatum, compotatum, ut scilicet & gulæ ventrique genialiter indulgeas. De comeſſationibus & comeſſatoribus scripsi affatim in nono Suetonij commentario: vbi id quoque anno tauimus, comeſſari propriè dici, post cœnam epulari & compo tare. *Myrrhene.* Nomen ancillæ μυρρών Græcè dicitur myrrhus, μύρρα mutæna. *Custode.* Isto scilicet Telephrone, qui se custo dem cadaueris futurum popondit. *Faceſſe.* abi, discede.

Desolatus.]qua si solus, solitarius que relictus. *Per frictus oculis.*]Moris est oculos digitis perfricare, ad somnum repellendū, quando reluctantes & invitatos placidissimus ille Deorum cogit conniuere, & ramum letheo rore madentem supra capita dormitantium quassat. *Crepusulum.*] Post occasum solis dicitur tempus illud crepusculum, à crepero, quod

Desolatus, ad cadaueris solarium, perfrictis oculis, & obarmatis ad vigilias, animum meum permulcebam cantationibus. Cū statim esse crepus culum, & nox prouecta, & nox altior, & deinde concubia altiora, & iam nox in tempeſta, mihi que oppido formido cumulatio quidem: cum repente introrepens murela contra me constitit, obtutumque acerrimum in me destituit, ut tantillum animalis prænitia sui fiducia mihi turbauerit animum. Denique sic ad illam: *Quin abis, inquam, incurata bestiola, teque ad tui similes musculos recordis, ante quam nostri vim praesentariam experiaris? quin abis?* Terga vor tit,

tit, & cubiculo protinus exterminatur.
Nec mora, cum me somnus profundus
in imum barathrum repente demergit,
ut ne Deus quidem Delphicus ipse fa-
cile discerneret, duobus nobis iacenti-
bus, quis esset magis mortuus. sic inani-
mis, & indigens alio custode, penè ibi
non eram.

vocabulo Sabino
significat dubium: à
quo res dubiae di-
ctæ creperæ. & à
Lucretio dictum
est, Creperi certa-
mina belli. Est e-
nim crepusculum
id tempus, quo
dies sit an nox est

dubium. Crepusculi apud antiquos nominati, qui eo tempore e-
rant nati: ut Lucij, qui prima luce, Manij, qui hora matutina. A
Sidonio Apollinari crepusculascens hora eleganter dicta est, pro
vespertina, temporēq; crepusculi. *Altior.*] profundior. *Concubia.*]
apud Macrob. dies ita diuiditur, ut post vesperam prima fax di-
catur, deinde concubia, & inde intempesta, quæ non habet ido-
neum tempus gerendis rebus. M. Varro noctem intempestam
ab aliis concubium appellari docet, ab eo quod ferè omnes cu-
bent: ab aliis, quod sileretur, silentium noctis: quod idem tempus
conticinium Plautus vocat. Hinc apud historicos, maximèque
apud Liuium, identidem leges, silentio noctis eductas copias. V-
bi accipe pro nocte intempesta siue concubia: super qua re in su-
perioribus quoque non indiligenter scripsi. Scito autem, me non
tam ex obliuione, quam animi sententia, non parū multa bis ter
que repetere, ut scilicet satisfaciā veteri prouerbio. quod inquit,
διεγένετο καλόν: quo significatur, quæ pulchra sunt, bis, & ter, &
sepius dici oportere. *Mustela.*] Significatur maga, quæ in muste
lam transfigurata introcepit intra cubiculum. Placita magorū,
vel potius vaniloquia existimāt vi magica homines, potissimum
que mulieres, transformari in mustelas, mures, feles, & id genus
bestiolas. quod & vulgus credit: cui id quoque persuasum est, fœ
minas certis quibusdam diebus equitare super bestiolas, & cum
Diana siue Nerodia de silentio noctis loca multa peragrare. Cu-
ius rei mentio fit in decretis canoniciis 26. quæst. 5. Ceterū hæc
omnia falsa esse, cōfidēter existimare debemus. Etenim ut docet
diuus Augustinus, nō potest homo immutari in aliā effigiē: sed il-
lusiones sunt, & phantasmatā dēmonū, q; ludificatores sunt morta-
liū: qui instar Protei oīa trāsformāt seū in miracula terū, quibus
homini prestigię difficiles esse nō possūt. Deniq; huc referūt ec-
clesiastici scriptores oīa illa, quę de Circe, quę socios Vlyssis muta-
uit in bestias: quę de Arcadibus, qui in lupos trāsfigurabārū: quę
de his, qui in iumentaverū annōna baiulabant, memorātur. Sed ad

propositum: Mustelarum duo sunt genera: distant magnitudine,
 Græci vocant *κατσίς*, dicitur & *μαλ*. Est quædam mustela dome-
 stica, quæ in domibus nostris oberrat, & catulos suos (ut auctor
 est Cic.) quotidie transfert, mutatque sedem: ob hoc dixit Plaut.
 in Sticho: Certum est mustelæ posthac nunquam credere: Nam
 incertiores nullam noui bestiam, Quin & ipsa decies in die mu-
 rat locum. Plinius & Solinus tradunt, mustelarum virus exitio
 esse basiliscis, quos interficiunt in cauernis sola tabe. Necantur il-
 li simul odore, commoriunturque & naturæ pugnam conficiunt.
 Fel stellionum tritum in aqua, mustelas congregare dicitur. Sciri
 bunt grammatici, mustelam dici, quasi murem longum, à lon-
 gitudine, vnde & telum dictum. Genitalia ossea sunt mustelis.
 Catulus mustelæ efficax est contra mala medicamenta. *Tantillum animalis.*] Elegantiū dicimus tantillum animalis, pro parua
 bestiola, quām tantillum animal. Ita enim enuntiatum, refertur
 ad contemptum. Annotat Donatus, hac elocutione per obliquū,
 ut quid hominis, quid mulieris, contemptum significari: quod si
 recto casu proferatur, non esse contumeliosum. *Incurata bestia.*]
 impura, maculosa, fœda. Impurus aliquo vitio maculatus dici-
 tur & improbus. Plautus: Incurate leno. *Musculos.*] tanquam &
 mustela ipsa ex musculorum genere sit. Iecuscula musculorum
 bruma dicuntur augeri: auctor M. Tullius in 2. de Diuinatione.
 Inter ea, quæ neque placida sunt, neque fera, sed mediae inter v-
 tranque naturæ, numerantur à Plinio mures domorum incola:
 qui tradit, musculis intesse præsagia, ut scilicet ruinis imminen-
 tibus præmigrant. Hinc festiuiter M. Tullius: Relique taberne ri-
 mas agunt: itaque non solum inquilini, sed mures migraverunt.
 Scitum est illud M. Catonis. Consultus à quodam, qui sibi à sor-
 cibus siue musculis erosas caligas diceret, respondit, illud mon-
 strum non esse: sed monstrum illud habendum fuisse, si sorices
 à caligis roderentur. De musculis, quām in homine sint innume-
 ri, suo loco mox plura dicentur. *Præsentariam.*] quæ nunc & in
 præsentia siue procrastinatione exhibetur: præsentaria remedia,
 quæ illicet sanant: & præsentaria pecunia, quæ præsens numera-
 tur. Venenum non præsentarium ab A. Gellio dictum, quod nō
 statim necaret, mortemque in diem proferret. Plautus in Mo-
 stellaria: Vbi id erit factum, à me argentum petito præsentari.
 Plin. remedia præsentissima identidem ea vocat, quæ oxyssimè
 auxiliantur. *Somnus profundus.*] Intelligi vult, hunc somnum al-
 tissimum vi magica immisum esse ab illa maga, quæ sub spe-
 cie mustelæ introrepens, fuerat exterminata, eiectaque. *In imum
 barathrum.*] in ipsam quasi mortis & Manium profunditatem.

Poëta

Poëtæ celebrant barathrum pro inferorum profunditate. Propriè apud Athenienses barathrum locus erat, in quem noxijs præcipitabantur, cuius meminit Diomedes: ad quem referendum est illud Plautinum ex Bacchidibus: ô barathrum ubi nunc es, ut ego usurpem te lubens. Per translationem ad alia quoque decenter usurpat Horat. cùm ait in secundo Sermonum: Quid enim refert, barathrone Dones quicquid habes, an nunquam utare patratis? Malè literati grammaticæ barathrone legunt, vt vna sit dictio tantum: cùm sciunctim legendum sit, Barathro ne, hoc intellectu: an barathro, id est ventri & gulæ dones patrimonium. Inde barathrones dicti, qui bona sua lacerant: id est, in barathru gulamque demittunt. Apud eundem Horat. legere malim Mendici, mimæ, barathrones, hoc genus omne: quām ut vulgo legitur, balathrones, quos à balatu & vaniloquentia dici interpretantur interpres Horatiani. De barathro & barathronibus, etsi iam dictum sit, tamen non ab re est & iterum dixisse: nunquam enim nimis dicitur, quod nunquam satis. Deus Delphicus.] Apollo, qui Deus est diuinationis. Delphis fuit clarissimum in terris oraculum Apollinis, sub monte Parnaso, ubi medium & umbilicus terrarum esse traditur: quod negat Varro. Inanimis.] quasi sine anima & spiritu, hoc est, exanimis. M. Tul. in Hortensio, solertia effici dicit, ut in anima quæ sunt, viuere & spirare videantur.

Commodum.] iā

Cōmodūm noctis inducias catus perstrepebat cristaæ cohortis. Tandem ex pergitus, & nimio paurore perterritus, cādauer accuro: & admoto lumine, reuelataque eius facie, rimabar singula, quæ cuncta euenerunt. Ecce uxor misella flēs, cum hesternis testibus introrupit anxia, & statim corpori superruens, multumque ac diu deosculata, sub arbitrio luminis recognoscit omnia. & conuersa, Philodespotum requirit auctorem: eique præcipit, bono custodi reddebet sine mora præmium. & oblato sta-

quartaque castrensi vigilia ad curas laboremque reuocant. Ambrosius in quinto Hexametri, de galli cantu haec refert: *Est galli cantus suavis in noctibus: nec solum suavis, sed etiam utilis: qui quasi bonus cohabitator, & dormientem excitat, & sollicitum admonet, & viantem solatur, processum noctis canora voce protestans.* Hinc tempus post medium noctem, auctore

Macrobio, gallicium dictum.

Noctis inducias non minùs scitè quām eleganter appellat, horas nocturnæ quietis, quibus per quasdam quasi inducias animantes tūdormiunt, quiescunt, recreantur: id quod induciis datis fieri solet. Induciae autem sunt, ut docet M. Var. pax castrensis paucorum dierum. Item alio in loco: Induciae, inquit, sunt bellī seriae. Donatus, inter grammaticos classicus, atque emuncte naris, Inducias dici ex eo autumat, vel quod in diem detur, vel quod in dies otium præheat. Aliter Aurelius Opilius, & A. Gel. super induciarum etymologia. Græci ἐνεχθῆσθαι, ab abstinentiis manibus appellarunt. nam per cessationem istam pugna pacticiam non pugnatur, & manus cohibentur. Inducias primus inuenit Lycaon. Expergitus. Jeuigilans. Apud antiquos expergere accipitur pro expergefacere & excitari. Idem dicebant expergisceret, pro expergisceretur. Pomponius: Ut si quis dormitarer, expergisceret. Reuelata.] reiecta, discooperta. Rimatar.] curiosè scrutabar. Rimari enim est scrutari, & querere. Rimari propriè dicuntur lues, ut grammatici tradunt, cùm pascentes cibi gratia glandes rimantur de rimis terrarum: vnde rimari significat

significat pascere. Virg. Dulcibus in stagnis rimantur prata Caystri. *Hesternis.*] qui hesterno die euocati introductique fuerant. Ab heri hesterno us, non ab extrà. *Sub arbitrio luminis.*] sub speculatu & inspectione, quæ facta est adhibita lucerna. *Philodespotum.*] Non men proprium est, ex duabus dictionibus Græcis compositum: quod significat domini, siue dominæ amatorem. *Hercules.*] Ius-
jurandum est. *Sedulum.*] nauum, diligens, industrium. Sedulò ad-
verbium est, quod significat sine dolo & impense: auctores Do-
natus & Nonius. *Identidem ventilabam.*] frequenter agitabam. Si-
gnatè locutus est: ita enim facere solemus, ut nummos manu tra-
ctantes quasi ventilemus. Columella præcipit, ne frumenta in
horreo ventilentur. Notissimum illud: Ventilat æstuum digitis
sudantibus aurum. *Omnifariam.*] ex omni parte. Aliquotfariam di-
xit Varro in primo de Rustica, pro eo quod est, in aliquot par-
tibus & locis. Tradit Festus, antiquos dixisse multifariam, quod
videlicet in multis locis fari poterat. *Omnifariam doctrinā vo-*
cant omnigenam, & omni disciplinarum genere consarcinatā.
Exertis.] eductis, expositisque. Exertare enim denudare est. Clau-
dius Quadrigarius: Gallus irridere cœpit, atque linguam exerta-
re. Peculiare fuit & gentilicium Cethegorum, ut humero exerto
irent in expeditionem: vnde nudi poëtico epitheto appellati. Si-
lius: Ille humero exertus gentili more parentum. *Offendere.*] pro
offendebat: infinitius pro indicatio, apud historicos & poëtas
frequentissimus. *Impingere.*] impingebat, contundebatque. Hie-
ron. *Impigi nouissimè in Danielē.* *In modum Adoni.*] Adonis Myr-
rhæ filius, Veneris deliciū, formositate præcellens, apri dente sub
inguine percussus, laceratūsq; prosternitur letho, ut canū nostri.
Græci verò tradunt, Martē sub specie apri ob zelotypiā id facti-
tasse. Venus miserata, in florē Adonidē transformauit, qui sanguī-
neo est colore. Scribit Plin. in 21. Adoniū florem esse alsiosum. v-
bi annotandū, dici alsiosū id quod frigore infestatur, & algore fer-
re non potest. M. Varro pecus caprinum alsiosum esse ait. Ob in-
terfectum ab apro Adonim, suillum genus inuisum Veneri esse
prodiderunt. Adonis in mysteriis arcanis symbolum est frugum,
& fructus perfectos significat: auctor Eusebius in 3. Præparatio-
nis euangelicæ. Adonia antiqui dixerunt diem festum, & solen-
nia Adonidi dedicata, quæ cum planctu colebantur, ob planctū
Veneris repræsentandum. Hinc ait Venus apud Ouidium. Lu-
ctus monumenta manebunt Semper Adoni mei. Ezechiel quo-
que propheta: Ecce, inquit, tibi mulieres sedebant plangentes A-
donidem. Physici tradunt, Adonin esse solem: ab aprōque inter-
emptum singunt, Herculis imaginem in hoc animali figurates,

quod scilicet aper hispidus & asper gaudet locis brumalibus, propriè hyemali fructu pascitur glande. Hyems autem veluti vulnus est solis, quæ & lucem eius nobis minuit, & calorem. Asonius Adoneum vocat: aitque eum hoc nomine coli à gente Arabum, qui idem sit Osiris & Bacchus & Dionysius. De his Ammianus Marcellinus volumine 22. sic refert. Euenerat iisdem diebus, anno cursu completo, Adonia ritu veteri celebrari, amato Veneris, ut fabulæ fingunt, apri dente ferali deleto: quod in adulto flore sectarum indicium est frugum. Adon dicitur Fulgenio, recto casu, qui à cæteris Adonis, à Plauto Adoneus. Adō Græcè suauitas dicitur: & quia myrrha odore suavis est, Adonē dicitur genuisse. Ideo autē Venerē amasse dicūt quod hoc genus pīgmēti sit valde feruidū Lego apud Lucianū in libro de dea Syria, Adonim fluuum ex Libano monte profluentem, singulis annis sanguinolentum fieri: per eos dies maximè, quibus Adonis fuit interfactus: & sanguinem in aquam profluentem, immutasse fluminis colorem. Idem tradit, Orgia fieri in honorem Adonis: quibus cæduntur, lamentantur, & capita radunt. Apud Græcos proverbiū est, αὐτῷ πότερος εἴης ἀδύνατος καπνῶν: id est, infructuosior es quam Adonis horti: de his, qui nil pariunt generosum. Hortorum Adonis meminit Plato in Phædro. Attamen Plinius noster tradit, antiquitatem miratam esse hortos Adonis & Alcinoi. Extat apud eosdem Græcos epitaphion siue nænia de morte Adonis, cuius principium est οὐδέ τινα ἀδύνατο καπνῶν αἰδάνει. Mustelatis piletis.] Lego mustelatis peplos, hoc intellectu, ut dicat, vestimenta quibus erat indutus, sanguine suo perfusa, fuisse ad instar mustelini coloris. Peplum vestem dici, nullus ignorat: qua dictione scatent libri Græcorum & Latinorum: hinc Homerus, στερνίππας vocat fœminas vestes trahentes. Autumat Seruius, peplos propriè dici pallam pictam fœmineam, Mineruae consecratam: hodie tamen multi abutuntur hoc nomine. Mustellatis autem dixit, à colore mustelino. Terent. Senex vternosus colore mustelino. Vbi exponit Donatus, mustelinum colorem dici subluidum ac lentiginosum. Talis color fieri solet vestibus, quæ sanguineis guttis inspersæ, quasi lentiginosæ fiunt, & maculosæ. In vetusto codice manuscripto emendatiū legitur, Musæ vatis Pimpleidos, quæ lectio probabilis est, referturque ad Orpheum, hoc intellectu puro & congruente: Ego domo proturbor, lacertus, discerptusque in modum Adonis, quem aper discerpsit, & ad instar Orphei, quem à fœminis diuulsum dilaniatūmque frustatum sciunt omnes, & canunt poëtæ. Ita ergo legetur, discerptus in modum

modum vatis Musæ Pimpleidos, id est Orphei, filij Musæ Calliope. ex Græca loquendi formula. Illis enim familiare est sic loqui, vt dicant, *λεομβρωτος ο πανσεις*, id est Cleombrotus Pausanias, & subintelligatur filius: *λεονιδης ο αιαξαιρησις*, Leonidas Anaxandridæ, scilicet filius: *λεωνιδης ο αρχιθέας*, Eudamidas Archidami, videlicet filius. Ita & hic, vates Musæ dicitur Orpheus, Musæ scilicet filius. Pimpleidas autem vocari Musas, poëtico nomine, quis ignorat? siue à loco Pieriaæ regionis, siue fonte Musis dictato, vbi & Calliope Orphea genuisse fertur.

Ac dum in proxima platea refouens animum, infasti atque improuidi sermonis mei serio reminiscor, dignumque me pluribus etiam verberibus fuisse merito consentio, ecce iam ultimum defletus atque conclamatus processerat mortuus, rituque patrio (ut potè unus de optimatibus) pompa funeris publici ductabatur per forum. Occurrit ad latum quidam moestus, in lacrymis genialem caniciem reuelens senex, & manibus ambabus innuadens torum, voce contenta quidem, sed assiduis singultibus impedita: Per fidem vestram, inquit, Quirites, per pietatem publicam, perempto ciui subsistite, & extremum facinus in nefariam scelestamque istam mulierem seu eriter vindicate. Hec enim, nec ullus alius, miserum adolescentem, sororis meæ filium, in adulteri gratiam, & ob prædam hereditariam, extinxit veneno. Sic ille senior, lamentabiles questus singulis instrepebat. Seuire vulgus interdum, & facti verisimilitudine ad criminis credulitatem impelli. Conclamant ignem, requirunt saxa, parvulos ad exitium mulieris hortatur. Emem-

Improuidi sermonis.] Quo scilicet impuratam bestiam mustelam appellauerat, eique vim praesentariam, ni abiret, fuerat comminatus. Ultimum clamatus.] ultimo clamore & nouissimis lacrymis deploratus. Nam per interalla mortui identidem conclamabantur: & post ultimam tandem conclamationem efferebantur, cremabanturque, ut antè diximus. Defletus.] Participium est, ut inquit Serui. ab eo quod est fleor: si tamen inueniatur. Alias sine verbi origine esse dicemus. Virgil. Fit gemitus, tum membratho ro defleta repnunt. Processerat.]

efferebatur. Ritu
naturæ, vt auctor
est Plin. capite ho-
minē gigni mos
est, pedibus effe-
ri.

*ditatis ad hæc illa fletibus, quæque san-
ctissimè poterat, adiurans cuncta nu-
mina, tantum scelus abnuebat.*

Hinc Persianum illud, In portam rigidos calces extendit.
Pompa funeris.] Vlpianus titulo de religiosis: Sumptus funeralis
pro facultatibus vel dignitate defuncti faciendo esse præcipit.
Per forum hodiéque ducuntur funera nobilium: & antiquitus
duci solita signat Horatius, cùm ait: Plaustriaque ducant, Con-
currantque foro tria funera, magna sonabit. **Ad anxius.**] Valde
anxious. Quidam codices habent ad latus, lucidore sensu. **Inne-
leras.**] Corrige reuellens. Hoc enim intellectu, fieri sòlet ut cri-
nes reuellant, & canicie in turpent, iuxta illud Virgilianum: Ca-
niciem immundo perfusa in puluere turpans. Genialem appelle-
lat, vel quasi voluptuariam, tanquam senex canicie gaudeat, per-
inde ac ex illa venerabilis: vel genialem expone pro ingenitam,
quasi genitalem. **Contenta.**] exerta & clamosa. Vnde contentio
vocis apud scriptores: & contentio, vt in Rheticis traditur, est
oratio acris, ad confirmandum & confutandum accommoda-
ta. **Subsistite.**] opem fert, & succurrite. **Istam malierem.**] Voxem
significat defuncti, cuius pater eam arguit veneno filium extin-
xisse, vt adultero gratificaretur, & hereditatem mariti occupa-
ret. Hæc enim proxima sunt, & quadam quasi cognatione con-
nexa, vt mulier quæ impudica est, eadem quoque sit venefica.
Nam M. Cato: Nullam adulteram nisi eandem esse veneficam
dixit. **Quod & Quint.** tradit in 5. Istam autem dixit, p. ssimam
intelligi volens: nam in pronominibus, vt antè dictum est, ma-
ximum est pondus. **Sæuire.**] sæviebat. locutio visitatissima. **Cre-
du.**] Emenda, Credulitatem. Narratio enim, quæ probabile est,
& verisimilis, facit criminis credulitatem. **Emeditatu fletibus.**]
Fœminarum hoc propè peculiare est, vt fletus & lacrymas ha-
beant paratas, ac velut in promptuario positas, vt cùm velint
præstò sit secundus lacrymarum fons, iuxta illud: Vberibus sem-
perque lacrymis in statione sua paratis. **Abnuebat.**] negabat,
inficiabatur, depellebat. Controuersia enim & lites constant ex
intentione & depulsione. Intentio est, quod accusator proponit,
quæ facit item: vt Occidisti Aiacem. Depulsio est, quod defen-
sor respondet: vt, Non occidi. Id Græci vocant apophasis, quasi
dicas abnuentiam criminis eius quod accusator intenderit: au-
ctor Fortunatianus. Merito ergo dixit, abnuebat, quasi per **Exca-
si**, id est, abnuentiam crimen obiectum inficiabatur ac negabat.

Ergo igitur senex ille: *V*eritatis arbitrium in diuinam prouidentiam reponamus. Zachlas adest *Ægyptius*, Propheta primarius, qui mecum iam dudum grandi præmio pepigit, reducere ab inferis sp̄ritum, corpūque istud postliminio mortis animare. Et cum dicto, iuuenem quempiam, linteis amiculis intectum, pedesque palmeis baxeis induatum, & adusque deraso capite, producit in medium. *H*uius diu manus deosculatus, & ipsa genua contingens: *M*iserere, ait, sacerdos: miserere per cœlestia sidera, per inferna numina, per naturalia elementa, per nocturna silentia, & adepta Coptica, & per incrementa Nilotica, & arcana Memphitica, & si tra Phariaca: da breuem solis usuram, & in aeternum conditis oculis modicam lucem infunde. Non obniti- mur, nec terræ rem suam denegamus: sed ad ultionis solatum, exiguum vita sp̄tium deprecamur.

que *Ægyptias* disciplinas petuisse memoratur, atque ibi à sacerdotibus ceremoniarum incredendas potentias didicisse. Apollonius ille Tyaneus *Ægyptios* prophetas accessit eruditiois causa. Hermes Trismegistus *Ægyptum* vocat cœli imaginem. *Zachlas.*] Nomen prophetæ. Apud Plin. Zachlias Babylonius celebratur, qui in libris, quos scripsit ad regem Mithridatem, humana gemmis fata attribuit. In canonicis scripturis Zachariae prophetæ nomen est celeberrimum. *Postliminio mortis.*] reuersione à morte, & post mortem. nam postliminium ex notatione nominis ita clarescere potest, auctore Bætio, vt quia semper post id significat quod retro relinquitur, postliminij vocabulo quædam reuersio significetur. *Quod & Seruius probat*, qui ex aduerbio post vim nominis interpretatur: reliquam vocabuli partē protractionē solam esse significans. Nam in eo quod est postliminiū,

Ægyptius Propheta.] *Ægyptij* diuinorum omnium concij dicuntur: à quibus clarissimi in studiis literarum disciplinas ingenuas hauserunt. Apud hos sacerdotes fuerunt & prophetæ rerum cœlestium scientia præcellentes, qui mystici erant, & ut Græci dicunt, *anovarrioi*, id est, incommunicabiles: qui cùm arca na doctrinarum occultarent, vix pauca quædam communicarunt cum Platone & Eudoxo, qui annos 14. in *Ægypto* commorati sunt. Pythagoras quoque *Ægyptias* disciplinas petuisse memoratur, atque ibi à sacerdotibus ceremoniarum incredendas potentias didicisse. Apollo-

nius ille Tyaneus *Ægyptios* prophetas accessit eruditiois causa. Hermes Trismegistus *Ægyptum* vocat cœli imaginem. *Zachlas.*] Nomen prophetæ. Apud Plin. Zachlias Babylonius celebratur, qui in libris, quos scripsit ad regem Mithridatem, humana gemmis fata attribuit. In canonicis scripturis Zachariae prophetæ nomen est celeberrimum. *Postliminio mortis.*] reuersione à morte, & post mortem. nam postliminium ex notatione nominis ita clarescere potest, auctore Bætio, vt quia semper post id significat quod retro relinquitur, postliminij vocabulo quædam reuersio significetur. *Quod & Seruius probat*, qui ex aduerbio post vim nominis interpretatur: reliquam vocabuli partē protractionē solam esse significans. Nam in eo quod est postliminiū,

ex eo quod post dictum, interpretationem nominis sumit. Liminium verò putat esse productum ea forma qua meditullium, legitimum, editimum dicunt: illud enim tullium & timum nihil omnino designant. Alij postliminium à post & limine deduci volunt: ut qui extra limina, hoc est, terminos prouinciae in captivitate detentus, rursus ad propria limina reuertatur, is iure postlimij in statum pristinum restitutus esse dicatur. Paul. iuriscon. tit. de postliminio reuersis: postliminium, inquit, est ius amissæ rei recuperandæ. Postliminio redeunt, homo, natus, mulus clitelarius, equus, equa, quæ fræna recipere solent edomita. Quæ genera rerum ab hostibus ad nos postliminio redeunt, eadem genera rerum à nobis ad hostes redire possunt. Duas species postlimij Papini anus esse autumat, vt aut nos reuertamur, aut aliquid recipiamus. In bello & in pace postliminium est, vt docet Triphon iuriscon. *Illeclum.*] Lego intectum, vt significet sacerdotē linea veste & candida indurum, ab integendo dictum. Amicula autem, ab amiciendo, vestimenta nominamus, quibus linteis sacerdotes vestiuntur. Est enim lineum textum purissimum, rebus diuinis velamentum: quod non modò indutui & amictui sanctissimis Ægyptiorum sacerdotibus, sed opertui quoque in rebus sacris usurpatum: idq; ex Orphei & Pythagoræ decretis. Hinc apud Iuuenalem, Martialem, Ouidium, ceteros, linigeri dicti sacerdotes Ægyptij, quasi gerentes linea vestimenta. Apollonius Tyaneus apud Philostratum accusatur, quod vestitu linteo amiciatur, seque inibi ratione reddita defendit: erat enim Pythagorus, & ad Pythagoræ prescripta viuebat. De Isiacis sacerdotibus, qui linea amictu vestiebantur, affatim in Suetonij commentariis. *Palmeis baxeis.*] Baxeæ sunt calciamenta, de quibus Plautus in Menæchmis: Quis iste est peniculus, quo extergentur baxeæ, Mendosè in codicibus Plautinis impressum est, baxeæ. Peniculo quoque vt id transeunter attingam, baxeas extergi dixit, alludens ad spongiam nomine peniculum, qua & ad mensas calceos que extergendos ytebantur. De baxeis ait in Floridis: Vestem de textrina emere, baxeas istas de suterna præstinare. Vbi annotandum, textrina pro textrina, suterna pro sutrina, præstinare pro einere decenter usurpari. Item in ultimo huius operis docet, baxeas esse calceos propriæ philosophorum. *Indutum.*] calciatū. Plin. coosimiliter in secundo: Diuus Augustus læuum prodidit sibi calceum præpostere indutum. Dicimus, vt ait Seruius, induo illa re, & illam rem. Catachresticōs dixit Virg. in 10. An sese mucrone ob tantum dedecus amens Induat? Quidam illud Plinij induutum, legunt inductum: quoniam & calcei induci dicuntur.

Aduſ-

Adusque.] Licenter adusque & abusque usurpatum, ut notant grammatici. Virg. Atrides Protei Menelaus adusque columnas. *Deraso capite.*] Sacerdotem designat, cuius vertex deradi solet. ob hoc ait Satyrographus: *Qui grege linigero circumdatus, & grege caluo.* Scribit Plinius, sacerdotes Ægypti derasis capitibus inoerere, & in luctu esse ex morte Apidis, qui in Ægypto numinis vice colitur. Auctor est Herodotus in Euterpe, sacerdotes Ægyptios totum corpus eradere, vestem tantum lineam induere, calceos papyraceos gestare. Hinc, opinor, fluxit ritus nostrorum sacerdotum, qui iubentur caput radere, & comam nutrire prohibentur. Hieronymus (quod & in decretis canonicis 22. quæstio. 1. scriptum legas) rationem capitis & coronam designare autem temporalium omnium depositionem. Capilli vero qui remanent, designant aliqua sacerdotibus esse retinenda ad sustentationem. Paulus Apostolus in Cenchris totundit comam, rasit caluicium, exercuit nudipedalia. *Genua.*] ut potè misericordiaæ consecrata. Homini, inquit Plin. genibus quedam & religio inest obseruatione gentium: hæc supplices attingunt, ad hæc manus tendunt, hæc ut aras adorant. *Per nocturna silentia.*] quæ scilicet plena sunt venerationis. Alludere videtur ad illud Virgilianum: *Loca nocte silentia latè.* & Tacitæ per amica silentia lunæ. Præterea noctu cuncta silent, ut idem inquit: *Tunc tacet omnis ager, pecudes, pictæque volucres.* Aristoteles in Problematis tradit, ideo per noctem melius quam cunque audiri quam per diem, quia tunc nullus est strepitus, & (ut Anaxagoras ait) aer qui interdiu stridet à sole concala factus, noctu requiescit: præterea tempus id nocturnum, quod quidam concubium, alij intempestam noctem appellant, silentium noctis vocaverunt, ab eo quod id temporis silleretur, ut docet M. Varro. In hoc significatu silentium noctis frequenter à Liuio usurpatum. Dicitur & silentium in auspiciis, quod omni vitio caret: quod intelligere perfecti auguris est. Silet cœlum, Plinio significat, serenum & tranquillum: sicut Columellæ. Silet herba, quæ non germinat. *Coptica*] Sic enim legendum est. Significat autem aggerem hirundinum, quem scilicet in Ægypto iuxta oppidum Copton hirundines muniunt, opere inexpugnabili, palea & stramento rostro firmantes continuatis per triduum noctibus tanto labore, ut multas in opere emori constet: eaq; militia illis verna est, & cum anno redit semper. Eadem hirundines molem continuatione nidorum euangan ti Nilo inexpugnabilem opponunt, stadij ferè viii spatio: quod humano opere perfici non posse, auctor Plin. in 10. Ob hoc dixit Papinius in Sylvis: *Ripam Nili luto Cecropio, id est nidis hirundineis.*

dinis signatam esse & coērcitam:quod & in libro Annotationū copiosè explicauī. Nunc Apuleius adepta Coptica vocat, illud incrementum & opus, quod muniunt hirundines iuxta Copton: quæ res religione quadam prædita esse videtur. Illud adde, quod legimus in libris Iurisconsultorum , vbi Vlpianus ad titulum de extraordinariis criminibus scribit : Commata dici aggeres , qui oppositi sunt coērcendo euaganti Nilo : quos qui ruperit, extra ordinem plectitur. Mendoſæ sunt dictiones in voluminibus impressis, in quibus passim legitur : Aggeres solent aquam in otīa contingere. Tu verò lege, Solent aquam Niloticam continere. Ideò enim illi aggeres extruuntur, vt aquam Nili euagantis coēreant atque contineant. *Per incrementa Nilotica.*] Nilus coloni vice fungens, quotannis euagatur à solsticio: à primo lente crescit, deinde vehementius , quamdiu sol in Leone est: mox pigrescit, sole in virginem transgresso : in totum reuocatur intra ripas, in Libra, vt tradit Herodotus. Centesimo die, incrementa eius per puteos mensuræ notis deprehenduntur: Nilometria vocant. Iustum incrementum est cubitorum 16. minorē aquæ non omnia rigant: in duodecim cubitis fameū sentit Ægyptus, in tredecim etiamnum esurit : quatuordecim cubita hilaritatem afferunt, quindecim securitatem , sexdecim delicias : maiora incrementa maiores prouentus denuntiant, minora sterilitatem. Causas huiusc incrementi varias prodidere : sed maximè probabiles, ex repercuſſu Etesiarum, qui venti sunt anniversarij. De incremento Nilotico, & causis, affatim scripsere Herodotus, Diodorus, Plinius, Strabo , Seneca, & carmine luculentissimo Lucanus: qui multiugas causas explicaturus ex philosophorum secretariis depromptas, sic cecinit in 10. Sic iussit natura parens discurrete Nilum, Sic opus est mundo. Philosophi verò, qui de Nilotico aetū scripserunt, fermè sunt hi: Thales, Anaxagoras, Democritus, Ephorus, Agatharchides, & Timæus mathematicus. Memphitici quoque philosophi rationem huius incrementi reddere conati sunt, magis quod non reprehendi quām quod probari possit, referentes. Dixerunt enim, Nili fontem esse in zona nobis opposita: ibique hiemem esse, nobis a statem agentibus , ideoque ingentem aquarum vim eo tempore mananteim, causam præbere incremento. *Arcana Memphis.*] Memphitici sacerdotes arcana ceremoniarum mysteriorū mque cum nullo communicant : ob id ἀποκρύπτουσι, id est, incomunicabiles dicti: ob hoc ipsum inuidia Memphis dicta Papinio in Sylvis. Est autem Memphis ciuitas magna & populosa, & post Alexandriam secunda, vbi multæ pyramides fuerunt, regum sepulture Plinius Memphis quondam arcera